
DUM číslo: 17 
Správné držení těla 

Strana: 1 Člověk a zdravý životní styl 
 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Člověk a zdravý životní styl 

Vytvořil: 
Bohumil Smrček www.isspolygr.cz 

17. Správné držení těla 

DUM číslo: 17 
Správné držení těla  

 Člověk a zdravý životní styl 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



DUM číslo: 17 
Správné držení těla 

Strana: 2 Člověk a zdravý životní styl 
 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Škola Integrovaná střední škola polygrafická, Brno, Šmahova 110 

Ročník 3. ročník (SOŠ, SOU) 

Název projektu Interaktivní metody zdokonalující proces edukace na ISŠP 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Číslo a název šablony III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT.  

Autor PaedDr. Bohumil Smrček 

Tematická oblast Tělesná výchova – zdravý životní styl 

Název DUM Správné držení těla 

Pořadové číslo DUM 17 

Kód DUM  VY_32_INOVACE_17_TV_SK 

Datum vytvoření 2.3.2013 

Anotace Prezentace, která nám ukazuje jak má vypadat správné držení 

těla. 

Pokud není uvedeno jinak, je uvedený materiál z vlastních zdrojů autora   



DUM číslo: 17 
Správné držení těla 

Strana: 3 Člověk a zdravý životní styl 
 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Správné držení těla 

• Hlava je vzpřímená, temeno směřuje vzhůru. 

• Brada je nad důlkem mezi klíčními kostmi a svírá s přední 

stranou krku téměř pravý úhel. 

• Uši jsou v úrovni ramen. 

• Ramena jsou rozložená do stran, spuštěná dolů, obě ve 

stejné výši. 

• Hrudník vypjatý, hrudní kost je více vpředu než břicho. Prsní 

bradavky jsou ve stejné výši. 



DUM číslo: 17 
Správné držení těla 

Strana: 4 Člověk a zdravý životní styl 
 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Správné držení těla 

• Lopatky jsou spuštěné dolů. Jejich dolní konce neodstávají od hrudníku a 

jsou obě ve stejné výši. 

 

• Břicho je zploštělé, zatažené, ale ne křečovitě. 

 

• Boky jsou ve stejné výši. 

 

• Pánev je podsazená a bederní prohnutí je pouze mírné. 

 

• Dolní končetiny jsou v kyčlích mírně vytočené ven, špičky mírně od sebe, 

těžiště je uprostřed chodidel. 



DUM číslo: 17 
Správné držení těla 

Strana: 5 Člověk a zdravý životní styl 
 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

                  Správné držení těla 

Podíváme-li se na sebe do zrcadla z boku, měli byste mít v jedné 

rovině ucho, rameno, kyčelní kloub a vnější kotník. 

 

Pokud tomu tak není pak je vaše držení těla špatné. 

 

Bederní lordóza 

 

Kyfóza 

 

Skolióza 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=spr%C3%A1vn%C3%A9+dr%C5%BEen%C3%AD+t%C4%9Bla+&source=images&cd=&cad=rja&docid=qaOADEo0YTMDqM&tbnid=svn2hJ_LJWj_3M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/medicina/neurologie-nemoci-vysetreni/spravne-drzeni-tela-vadne-drzeni-tela-patere-obrazky-nasledky&ei=9UZ0UbeMKcjcOfaPgcgO&psig=AFQjCNEowL_HVaS3Zf48iLmfOK4jgQxtjg&ust=1366661231945842
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=bedern%C3%AD+kyfoza&source=images&cd=&cad=rja&docid=5S2wzHoo4lbMnM&tbnid=72pNP_VOic3f1M:&ved=0CAUQjRw&url=http://vyuka.zsjarose.cz/index.php?action=lesson_detail&id=372&ei=c0d0UefyEcGwO8zqgegH&psig=AFQjCNFc8mhqXw3AEAgdW5qHYDME-JWTBA&ust=1366661348782258


DUM číslo: 17 
Správné držení těla 

Strana: 6 Člověk a zdravý životní styl 
 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Použité zdroje: 
 

  

 

 

KOMBERCOVÁ, Jana. SVOBODOVÁ, Marie. Autorehabilitační 

sestava. Olomouc: Fontána 1988. ISBN 80-90189-9-6 


